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Faktoret  e rizikut  



Sëmundjet e qarkullimit të gjakut janë 
shkaku numër një i  vdekjeve  në Maqedoni.  

 

Semundjet  
cirkulatore 58.4 

Te tjere   41.6 

 Përqindja e të të sëmurëve nga sëmundjet cirkulatore ne total ne 
republikën e Maqedonisë, në vitin 2015 



Vdekshmëria nga sëmundjet e 
qarkullimit të gjakut në BE, në vitin  2012  
 

Извор: HFA дата базата на  Светска здравствена организација,2011 

Vdekshmëria nga sëmundjet e qarkullimit të gjakut, shkalla e standardizuar në 100 000 

banorë, në vitin 2012 
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Vdekshmëria nga sëmundjet 

cerebrovaskulare  të gjakut, shkalla e 

standardizuar  në 100 000 banorë, në vitin 
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Vdekshmëria nga sëmundjet 
kardiovaskulare  në BE, në vitin  2012 
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Në vitin 2008, vdekshmëria nga sëmundjet e 

qarkullimit të gjakut sillet nga 57.3% në vitin 

2015 deri në 58.4% 
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Përqindja e të vdekurve në total në Republikën e Maqedonisë, në 
periudhën 2008-2015,  



Shkalla e vdekshmërisë nga sëmundjet cirkulatore në 
periudhën 2008-2015 
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Shkalla e vdekshmërisë nga sëmundjet e qarkullimit të 
gjakut sipas rajoneve statistikore ne vitin 2015 
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Përqindja e pacientëve të trajtuar në spitale nga 
sëmundjet e qarkullimit të gjakut në vitin 2015 sillet 
rreth  13,1% nga të gjithë të trajtuarit në spitale  
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Perqindja e  personave te  mjekuar  nga semundjet cirkulatore ne spitale ne 
vitin 2015 ne R. Maqedonise              

Te tjere  semundjet cirkulatore  



 Në periudhën 2009-2015 shkalla e  sëmundshmërisë varion 
nga 155,3%oo në vitin  2010 deri në 159,4% oo në vitin 2015 
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Morbiditeti hospital në 10000 banorë nga sëmundjet cirkulatore 
në republikën e Maqedonisë, 2009-2015 



Përqindja e pacientëve  meshkuj të trajtuar në 

spitale ne vitin 2015 ishte 55.8% ndërsa atyre femra 
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Struktura e te mjekuarve nga semundjet cirkulatore ne spitale sipas 
gjinise ne R.Maqedonise, 2015 

burra  gra  



 

 Normat më të larta të sëmundshmërisë në vitin  2015  
janë regjistruar në rajonin Jugperëndimor (303,6%oo) e 
Shkupit (245,5%oo), në dhe rajonin e Pelagonisë  (140,2 
pacientë të trajtuar në 10.000 njerëz). 
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Rekomandime (në nivel shoqëror) 

Sipas rekomandimeve të OBSH , Maqedonia ka përgatitur një program kombëtar për 
parandalimin dhe kontrollin e semundjeve jo te transmetueshme 

Është përgatitur plani i dytë nacional –Plani aksional për ushqimin dhe të ushqyerit në 
Maqedoni për periudhën 2007-2012 vjeçare 

Strategjitë për kontrollin  e duhanit (2005-2010); 

Strategjinë  kombëtare për luftën kundër alkoolizmit, 2008-2012;  

Strategjinë  për shëndetin, mjedis të shëndetshëm dhe sigurinë në vendin e punës; 

Programi nacional për parandalimin, kontrollin dhe trajtimin e diabetit etj.  
Në të gjitha këto dokumente strategjike, rekomandimet themelore për parandalimin  e  
sëmundjeve cirkulatore janë : 
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Ndërpreja e konsumit  të duhanit dhe shmangja nga hapësirat  ku pihet 
duhani(thithjes pasive) 
- konsumimi i dietave të shëndetshme (ushqim i shëndetshëm) marjen e më paku 
400gr në ditë të drithërave, pemëve dhe perimeve  
-konsumimin e alkoholit organik (nese jeni i varur nga alkooli), duke e reduktuar 
në një ose dy gota në ditë 
-Duke i  rritur  të paktën të paktën 30 minuta në ditë aktivitet  e moderuara fizike 
-kontrollimin e peshës trupore duke shmangur ushqimet me kalori të larta( 
këshilla për dieta), (shmangjen e ushqimeve  me sasi të larta të sheqerit dhe 
yndyrës), ushqimeve të  kripura dhe të konservuara , rritjes së aktivitetit fizik  
-duke reduktuar konsumimin e sheqerit industrial 
-Duke iu shmangur sa më shumë situatave që shkaktojnë stres dhe duke 
reduktuar  stresin  psikosocial  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekomandime(në nivel individual ) 



Rekomandime(në nivel individual ) 

Për të kontrolluar HTA; nivelin e sheqerit, kolesterolit në gjak duhet që 

Të meren ilaçe për uljen e nivelit te yndyrës në gjak. Pacientët me nivelin e kolesterolit 
total në gjak deri në 8mmol t / L duhet të motivohen më shumë për  t'iu  përmbajtur  
dietave  me qëllim të   reduktimit  të  yndyrës për  të ulur  rrezikun  kardiovaskular  

Të meren ilaçe  antihipertensive - Pacientët me presion të lartë të gjakut por dhe ata me  
organe të dëmtuara (zemra, veshkat dhe enët  e gjakut) duhet të marin  medikamente 
për të normalizuar  hipertensionin arterial , receta të dhëna nga mjeku i tyre me qëllim 
të zvogëlimit të  rrezikut  kardiovaskular dhe të përmirësimit të stilit jetësor 

Të meren ilaçe për uljen e nivelit të glukozës  në gjak - Pacientët me sasi të larta të 
glukozës mbi  6,1 mmol / L (79,2-110 mg / dL  duhet  të marin medikamente për  të 
normalizuar nivelin e sheqerit në gjak me qëllim të reduktimit  të  rrezikut 
kardiovaskular  


